ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2020 года п. Теплое Тепло-Огаревского района

Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Жучковой О.А., 

при ведении протокола секретарем Дубровиной Т.С., 

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Орловой Е.В., помощника прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Ефимова И.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Галстяна Г.Р., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №270353 от 17.09.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

05.03.2018 года Щекинским районным судом Тульской области по ч. 3 ст.160 УК РФ к штрафу в размере 120 000 рублей, исполнительное производство о взыскании уголовного штрафа окончено 25.06.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, ФИО1 принят на работу в должности директора муниципального казенного предприятия «Волчье-Дубравское ЖКХ» муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района (далее МУП «Волчье-Дубравское ЖКХ») с 01.11.2017 года. 

Распоряжением об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ № главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, ФИО1 уволен с должности директора МУП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с 03.08.2020 года. 

Согласно п.п. 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, 4.2 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № заключенного между администрацией муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района и ФИО1, ФИО1: - самостоятельно решает все вопросы деятельности Предприятия, отнесенные к его компетенции настоящим договором, Уставом Предприятия, а также действующего законодательства Российской Федерации; - несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействиями); - имеет право: без доверенности действовать от имени Предприятия; представлять интересы Предприятия на всех отечественных и иностранных предприятиях, в учреждениях и организациях; распоряжаться имуществом и средствами Предприятия в пределах, установленных Уставом Предприятия и действующим законодательством; издавать приказы и давать указания обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия; - обязан: соблюдать условия настоящего договора, положения Устава Предприятия, а также действующего законодательства Российской Федерации; - несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненным им предприятию. 

Согласно п.п. 1.6, 5.1., 6.1, 6.3.2, 6.3.4, 6.3.5, 6.3.8 Устава муниципального казенного предприятия «Волчье-Дубравское ЖКХ», утвержденного Решением собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области № 4-7 от 20.11.2013 (в редакции от 07.09.2016): - предприятие является коммерческой организацией, создано без ограничения срока деятельности; - собственником имущества Предприятия является муниципальное образование Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района; - руководство Предприятием осуществляет директор, действующий на принципах единоначалия; - директор Предприятия: без доверенности действует от имени Предприятия, представляет его интересы в пределах, определяемых законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом; пользуется правом распоряжения средствами, находящимися на счетах предприятия; издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения всеми работниками предприятия; при осуществлении своих прав и исполнения обязанностей должен действовать в интересах Предприятия и Собственника добросовестно и разумно.

Таким образом, в период с 01.11.2017 года по 03.08.2020 года ФИО1, занимая должность директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» и являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 01.11.2017 по 28.02.2019, в один из рабочих дней, в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, директору МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 под отчет из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», на оплату и приобретение материалов были выданы денежные средства в сумме 1 312 511 рублей 63 копейки. 

Затем в период с 01.11.2017 по 28.02.2019, более точные дата и время следствием не установлены, после получения под отчет денежных средств из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», у ФИО1, имевшего возможность распоряжаться денежными средствами МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в силу своего служебного положения, предусматривающего его право и обязанность как директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» получать денежные средства в кассе МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» и отчитываться об их расходовании по целевому назначению путем передачи в бухгалтерию МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» платежных документов и составления авансовых отчетов, в нарушение своих служебных обязанностей о целевом использовании денежных средств, возник прямой преступный умысел на присвоение, то есть незаконное, безвозмездное, совершенное с корыстной целью обращение в свою пользу вверенного ему имущества МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», в виде части денежных средств, полученных под отчет, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем предоставления в бухгалтерию МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» отчетных документов, в том числе фиктивных товарных чеков о приобретении товарно-материальных ценностей на нужды МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ».

Затем в период с 01.11.2017 по 28.02.2019, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой прямой умысел на присвоение вверенного ему имущества МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», обратился к ранее знакомому и состоящему с ним в дружеских отношениях М.Р.А. являющемуся 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя М.И.А. с просьбой о выдачи ему фиктивных товарных чеков о якобы приобретенных в ИП М.И.А. товарно-материальных ценностей, без их фактического приобретения, на что М.Р.А. дал свое согласие. Затем в период с 01.11.2017 по 28.02.2019, более точные дата и время следствием не установлены, М.Р.А. и М.И.А.., неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, по ранее достигнутой договоренности с ФИО1 составили и выдали ФИО1 фиктивные товарные чеки о якобы приобретенных ФИО1 товарно-материальных ценностей в ИП М.И.А.., на сумму 250 302 рубля 16 копеек. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с 01.11.2017 по 28.02.2019, то есть в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в здании МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», расположенном по адресу: 

<

...>, кабинет № 6, реализуя свой прямой преступный умысел на присвоение вверенного ему имущества МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», осуществляя свои должностные обязанности, располагая частью вверенных ему денежных средств в размере 250 302 рубля 16 копеек, полученных из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 на покупку товарно-материальных ценностей для нужд МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», будучи обремененным обязанностью по их целевому расходованию, либо возврату в кассу МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», не имея намерений в дальнейшем израсходовать указанные денежные средства на нужды МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» или возвратить их в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», действуя в корыстных целях, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», и желая их наступления, представил в бухгалтерию МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» отчетные документы - фиктивные товарные чеки ИП М.И.А.., содержащие печати ИП М.И.А.., на общую сумму 250 302 рубля 16 копеек, при этом фактически указанные в товарных чеках товарно-материальные ценности не приобретал, и не намеревался приобретать.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с 01.11.2017 по 28.02.2019, то есть в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в здании МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», расположенном по адресу: 

<

...>, кабинет № 6, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел на присвоение вверенного ему имущества МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», полученные под отчет денежные средства в размере 250 302 рубля 16 копеек, противоправно, безвозмездно обратил в свою пользу, тем самым совершив присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества.

Таким образом, ФИО1 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью, обратил в свою пользу вверенное ему имущество МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», с использованием своего служебного положения, в крупном размере, причинив МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, материальный ущерб в размере похищенного на сумму 250 302 рубля 16 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого 04.08.2020 года подсудимый ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что он с 01.11.2017 занимал должность директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № он, как директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, самостоятельно решает все вопросы деятельности предприятия, отнесенные к его компетенции; несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействиями); имеет право: без доверенности действовать от имени предприятия; представлять интересы предприятия на всех отечественных и иностранных предприятиях, в учреждениях и организациях; распоряжаться имуществом и средствами предприятия в пределах, установленных Уставом предприятия и действующим законодательством; издавать приказы и давать указания обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия. Также согласно вышеуказанному договору он обязан: соблюдать условия настоящего договора, положения Устава Предприятия, а также действующего законодательства Российской Федерации; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненным им предприятию. Должностной инструкции у него не было. Согласно Уставу МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района является коммерческой организацией, создано без ограничения срока деятельности. Собственником имущества МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является муниципальное образование Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. Директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» без доверенности действует от имени МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», представляет его интересы в пределах, определяемых законодательством Российской Федерации и уставом предприятия; пользуется правом распоряжения средствами, находящимися на счетах предприятия; издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения всеми работниками предприятия; при осуществлении своих прав и исполнения обязанностей должен действовать в интересах предприятия и собственника добросовестно и разумно. Юридический адрес МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» Тепло-Огаревского района: 

<

...>, однако фактически МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» Тепло-Огаревского района осуществляет свою работу по адресу: 

<

...>. В вышеуказанном здании, располагается кабинет №6 МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» Тепло-Огаревского района. Поскольку МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является самостоятельной организацией, то они имеют свой счет. На данный счет поступают денежные средства за то, что их организация выставляет счета гражданам, проживающим на территории МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, за оказываемые услуги, такие как водоснабжение, водоотведение, техническое обслуживание многоквартирных домов. Указанный счет арестован судебными приставами, поскольку у МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» имеется задолженность. Также у них есть касса, в которой хранятся наличные денежные средства. Указанная касса также пополняется за счета выставляемые гражданам, которые оплачивают услуги за наличный расчет непосредственно в здании МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ». Ведением кассы занимается кассир МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» Л.М.Д.., у которой и хранятся наличные денежные средства. Заработную плату сотрудникам они выдают непосредственно из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», он также из кассы берет под отчет денежные средства на нужды предприятия, а также оплату налогов и заключение каких-либо трудовых договоров. Главный бухгалтер МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» М.О.А. отчитывается перед бухгалтерией администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, где указывает суммы, которые поступили в кассу предприятия, а также на что указанные суммы были потрачены. Так как в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» нет слесаря и механика, которые должны быть по штату, то он совместно с трактористом В.А.Е. самостоятельно осуществлял работы по жалобам гражданам на системы водоотведения и водоснабжения, а также техническому обслуживанию многоквартирных домов. Для того, чтобы производить работы, он под отчет брал денежные средства из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», после чего за указанные денежные средства он отчитывался, то есть предоставлял чеки на приобретаемые материалы, а также чеки на оплату ГСМ. После предоставления в кассу МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» товарных и кассовых чеков, кассиром предприятия Л.М.Д. составляется авансовый отчет, в котором указывается сумма, которую он взял из кассы предприятия, а также сумма, на которую он отчитался. Он также подписывает авансовые отчеты. Также к вышеуказанному авансовому отчету прикладываются кассовые и товарные чеки, по которым он отчитывался. Подоотчетными лицами в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» являются тракторист В.А.Е. и он. Он берет под отчет денежные средства из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» на оплату материалов для производства работ по заявками жителей МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, а также на оплату ГСМ для служебного автомобиля. Заявки от жителей МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района поступают в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» на стационарный телефон, установленный в предприятии, а также на его личный сотовый телефон, если у жителей он имеется, а также заявки могут поступать в администрацию МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. После производства работ, он в последнее время для себя стал составлять акты выполненных работ, которые подписывались жителями, по заявкам которых проводились работы, а также специалистами администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. Специалисты подписывали ему акты, когда в администрацию МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района поступали обращения граждан, и специалисты поручали ему производство работ, так как это входит в компетенцию МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ». При этом специалисты не всегда проверяли, выполнил ли он работы, поскольку ему доверяли. В актах выполненных работ он указывал только дату производства работ, а также где они проводились и по какой заявке, однако он не всегда указывал лицо, которое подавало заявку, обычно указывал это редко, какие денежные средства были затрачены для производства работ, а также какие строительные материалы были затрачены он никогда не указывал. Акты выполненных работ он заполнял в свободной форме, формально, так как порядок нигде не закреплен, за выполненные работы он ни перед кем не отчитывался. После того как он приобретает материалы за денежные средства, которые брал под отчет из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», он предоставляет в кассу предприятия чеки, где указывается наименования приобретаемого им товара. После того как указанный материал им фактически израсходуется, то он списывается с баланса МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» комиссией по списанию материальных ценностей, которая была создана на основании его приказа №. При списании материальных ценностей, главным бухгалтером МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» М.О.А.. составляется акт списания материальных ценностей, который подписывается составом комиссии, а также утверждается им как директором. Фактически лица, которые входят в состав комиссии, не видят те материалы, которые списываются, поскольку акты списания материальных ценностей составляются в конце каждого месяца, то есть материалы, которые им приобретались фактически установлены, либо использованы каким-либо образом. Люди просто списывают материалы на основании того, что доверяют ему, так как он им говорит, что потратил или установил данные материалы. Материалы он приобретал у различных предпринимателей, осуществляющий свою деятельность на территории Тепло-Огаревского района, г. Тула, г. Щекино и г. Ефремов. Так в пос.Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, а именно по адресу: 

<

адрес>, осуществляет свою предпринимательскую деятельность ИП М.И.А.., в котором работает М.И.А.., а также его знакомый, 

<

данные изъяты> М.И.А.., - М.Р.А.. Он ранее был судим Щекинским районным судом Тульской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей, который был им полностью погашен. Для того, чтобы погасить штраф он брал потребительский кредит в банке, а также у него имеются и иные кредиты. Поскольку, работая в должности директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», у него была небольшая заработная плата, то ему не хватало на оплату кредитов и проживание. Фактически у него было тяжелое материальное положение. В связи с этим он решил, что может часть денежных средств, полученных под отчет, взять себе, небольшими суммами для того, чтобы это было незаметно. Фактически он большую часть работы выполнял, он знал, что граждане его действительно видели и могли подтвердить его работы, жалоб от населения не было. Для того, чтобы ему присвоить себе часть денежных средств, но отчитаться перед бухгалтерией, он решил поступить следующим образом. Так он, работая в должности директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в период с 01.11.2017 по 28.02.2019, решил использовать свои отношения с М.Р.А. Он подъехал на территорию ИП М.И.А. и попросил М.Р.А. и М.И.А. выписать ему товарные чеки от ИП М.И.А. без продажи ему товара, при этом он пояснил, что последним ничего за это не будет, это его проблемы. М.Р.А. и М.И.А. дали ему на это свое согласие, он приезжал к ним период с 01.11.2017 по 28.02.2019 и просил выписать ему товарные чеки. При этом он сам говорил наименование и стоимость товара, так как фактически такого товара, который он просил указать в ИП М.И.А.., не продавался. Иногда он действительно приобретал товар в ИП М.И.А.., при этом рассчитывался наличными денежными средствами, которые он брал из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», так как безналичного расчета в ИП М.И.А. нет. Также ему известно, что М.Р.А. и М.И.А. фиксировали проданный товар в тетради, где указывали наименование, количество и стоимость проданного товара. Он помнит, что у ИП М.И.А. он приобретал лопаты, шурупы, гвозди, но весь товар, который он приобретал в ИП М.И.А.., он не помнит. Чеки он приобретал в ИП М.И.А. в различное время, мог приехать и на выходных, если ему необходимо было в понедельник отчитываться за взятые под отчет денежные средства из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ». Ему известно, что ИП М.И.А. работает без выходных в период с 07 часов 00 минут до 21 часа 00 минут каждого дня, в указанный промежуток времени он мог подъехать и попросить М выписать ему товарные чеки без фактической продажи товара. При этом выписывая ему товарные чеки, М.Р.А.. и М.И.А. самостоятельно их заполняли, ставили свои подписи и печать ИП М.И.А.., за предоставление ему фиктивных чеков М.Р.А. и М.И.А.. никакой выгоды и денежных средств от него не получали. Он мог разово получить несколько товарных чеков разными датами, но конкретные даты в настоящее время не помнит. В дальнейшем полученные фиктивные товарные чеки он предоставлял в бухгалтерию их предприятия по месту его нахождения, в рабочее время, как оправдательные документы, на основании них составлялись авансовые отчеты и по документам он производил отчет в полном объеме. Никто не знал о фиктивности представленных им чеков, ни с кем он заранее не договаривался, сотрудники предприятия об этом не знали. Заподозрить его было тяжело, так как товарные чеки были с подписями и печатями. Фактически они знали, что он директор и полностью отвечает за денежные средства предприятия. В период с 01.11.2017 по 28.02.2019 он отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарным материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А. на основании товарных чеков на сумму 250 302 рубля 16 копеек. Присвоенные им денежные средства он потратил по своему усмотрению на личные нужды, никаких подтверждающих документов у него нет (т. 4 л.д. 23-29).

Аналогичные показания даны подсудимым ФИО1 при допросе на предварительном следствии в качестве обвиняемого, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.4 л.д. 37-40).

Помимо признательных показаний виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Представитель потерпевшего МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области П.А.М. в судебном заседании показал, что он занимает должность главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В его должностные обязанности как главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района входит, в том числе, контроль за МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», которое создано администрацией МО Волчье-Дубравское. ФИО1 занимал должность директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», который выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Будучи директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», ФИО1 имел право брать под отчет денежные средства из кассы предприятия, после чего должен отчитаться за потраченные денежные средства перед кассиром предприятия. Предприятие подотчетно муниципальному образованию, в связи с чем руководитель МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» предоставляет отчет в муниципальное образование Волчье-Дубравское на общую сумму поступлений и расходов. При этом муниципальное образование не проверяло предоставленный отчет. От органов предварительного расследования ему стало известно о том, что ФИО1 взял сумму из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в размере 257 919 рублей 16 копеек и отчитался за указанную сумму товарными чеками от ИП М.И.А.., часть из которых фиктивные. Ущерб причинен муниципальному образованию.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.И.А. показал, что у М.Р.А. есть приятель ФИО1, который работает в сфере ЖКХ. Свидетель был оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял деятельность по продаже строительных материалов по адресу склада: 

<

...>. Покупателям выдавал только товарные чеки. В основном работал с юридическими лицами, расчеты проводились в безналичной форме. С физическими лицами работал мало, в этом случае расчеты были наличными денежными средствами с выдачей товарного чека. ФИО1 приезжал примерно раз в месяц на склад, просил выписать ему товарные чеки. Он сам указывал наименование товара, количество, цену и дату. Часто указывался товар, который вообще в ИП М.И.А. не продавался. Заполнял чек свидетель и ставил печать ИП. М.Р.А. также выписывал ФИО1 товарные чеки. При этом чаще всего реальной продажи товаров не осуществлялось. Для чего ФИО1 нужны данные товарные чеки, свидетель не знал, выписывал их по знакомству.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.Р.А. показал, что с детства знаком с ФИО1, который работает в сфере ЖКХ. М.И.А. был оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял деятельность по продаже строительных материалов по адресу склада: 

<

...>. Свидетель помогал 

<

данные изъяты>. В основном работали с юридическими лицами, оплата производилась в безналичной форме. С физическими лицами работали редко, расчеты были наличными денежными средствами с выдачей товарного чека. Кассы не было. Около полутора-двух лет назад ФИО1 обратился к свидетелю, просил помочь и выписать товарный чек, заполненный со слов ФИО1 Свидетель заполнил товарный чек, указав в нем со слов ФИО1 товар, количество, стоимость, дату. После ФИО1 стал регулярно обращаться за товарными чеками. Что-то действительно приобретал и платил наличными, но большую часть указанного товара не покупал. Муфты вообще в ИП М.И.А. не продавались. Чаще свидетель выписывал ФИО1 товарные чеки, но и М.И.А. иногда тоже выдавал. Для чего ФИО1 нужны данные товарные чеки, свидетель не спрашивал. Указал, что велась тетрадь проданного товара, в которую записывали только проданный товар. Если при заполнении товарного чека по просьбе ФИО1 реальная продажа не осуществлялась, то в данной тетради товар не отражался.

Допрошенная в судебном заседании свидетель М.О.А. показала, что работает главным бухгалтером МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. С ноября 2017 года ФИО1 работает директором предприятия. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» имеет свой банковский счет, пополнение которого осуществляется за счет платы граждан и других абонентов за коммунальные услуги, предоставляемые МКП. Внесение наличных денежных средств происходит через кассу организации. Расход наличных из кассы производится под отчет с оформлением расходного кассового ордера. Только два лица предприятия могут получить деньги из кассы под отчет: директор и тракторист. В течение трех дней с момента получения денег они должны отчитаться о расходовании. Проверка предоставленных документов осуществляется сверкой сумм. ФИО1 брал денежные средства из кассы под отчет по мере необходимости, практически каждый день. Денежные средства он тратил на приобретение материалов для ликвидации аварий, о чем знала с его слов. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Л.М.Д. показала, что работает кассиром МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», ранее работала инспектором в данной организации. Директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» являлся ФИО1 В ее обязанности входит ведение кассы, бухгалтерских документов, программы ЖКХ. В кассу поступают наличные денежные средства от граждан в качестве оплаты за оказанные услуги. Из кассы могут получить денежные средства под отчет директор и тракторист, которые подают заявление. ФИО1 брал под отчет деньги из кассы по ситуации и по мере необходимости. Отчетность по расходованию средств ведет кассир, проверяет сумму выданных средств и сумму в предоставленных чеках, а также наличие в товарных чеках подписи продавца, его печати и кассового чека. Факт приобретения товаров не проверяется, полномочий на проверку приобретения товара не имеет. Обычно все отчитываются в день получения денежных средств. Иногда видела приобретенные товары в служебной машине, в гараже. Ссылалась на акты выполненных работ, которые подписываются специалистами. 

Из показаний свидетеля В.А.Е.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает в должности тракториста - экскаваторщика ЖКХ МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с лета ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Однако в виду того, что в организации не хватает рабочих, он также совместно директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 осуществляет самостоятельно ремонт по заявкам жителей МО Волчье Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» непосредственно подчиняется администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, которое является учредителем. Поскольку МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является самостоятельной организацией, то у нее имеется свой банковский расчетный счет, а также касса, в которой находятся наличные денежные средства. Он является материально-ответственным лицом за состояние тракторов, которые числятся на балансе МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», вправе брать из кассы под отчет денежные средства, которые ему выдает кассир Л.М.Д. После чего он предоставляет ей чеки, подтверждающие, на что были потрачены денежные средства, а кассир составляет акт отчета. Он всегда берет денежные средства только на оплату ГСМ, а именно дизельного топлива на трактора, а также берет денежные средства на запчасти для трактора, ремонт которых он осуществляет сам. Все чеки он обычно в этот же день отдает кассиру. Для покупки материалов для устранения поломки денежные средства берет из кассы директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1, после чего либо один, либо с ним ездит и покупает необходимые материалы. Он совместно с ФИО1 два раза ездил в ИП М.И.А. за весь свой период работы. Когда они совместно с ФИО1 приезжали, то ФИО1 покупал строительные материалы, необходимые для ремонта. Какие именно строительные материалы покупал ФИО1, он не помнит. Продавцом был М.Р.. Заявки в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» поступают от специалистов, либо граждан МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, которые звонят директору ФИО1 на сотовый телефон. Свидетель приезжает и ФИО1 говорит ему, где нужно копать трактором, а он просто выполняет свои работы. А сам ФИО1 подходит к гражданам и спрашивает о поломки, после чего дает ему указания. В ИП М.И.А. дорогостоящие муфты ФИО1 не приобретались, поскольку такие муфты возможно купить только в г. Тула. В пос.Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области указанные муфты не продаются. Он несколько раз лично с ФИО1 ездили в г. Тула за дорогостоящими муфтами. 

Из показаний свидетеля М.О.С. оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает в должности инспектора ЖКХ МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является ФИО1, который и является ее непосредственным руководителем. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» непосредственно подчиняется администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, которое является учредителем. Поскольку МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является самостоятельной организацией, то у нее имеется свой банковский расчетный счет, а также касса, в которой находятся наличные денежные средства. Касса, а также расчетный банковский счет пополнятся за счет оплаты граждан, проживающих на территории МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, коммунальных услуг. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» предоставляет гражданам услуги по содержанию жилья, водоснабжению, водоотведению. Она не занимается ведением кассы. Она входит в состав комиссии на списание материальных ценностей. Данная комиссия была создана для того, чтобы списывать израсходуемые материалы, которые ранее приобретались. Для списания материальных ценностей составляется акт, который утверждается директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1, также, поскольку все сотрудники входят в состав данной комиссии, то они подписывают данный акт на списание материальных ценностей. Обращения граждан в МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» поступают по стационарному телефону, принять вызов может любой из сотрудников МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», после чего данный вызов в устной форме передается директору ФИО1, который уже с данным вызовом разбирается. Также вызов фиксируется в тетради в произвольной форме. Вызовы могут фиксироваться не все, поскольку вызовы могут поступить в выходной день ФИО1 на мобильный телефон. Граждане могут также в ночное время позвонить ФИО1 на мобильный телефон и сообщить о поломке чего-либо. ФИО1 составляет акт выполненных работ, который подписывается самим ФИО1, а также специалистом по территории администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, на территории которого произошла поломка. При ней было, что ФИО1 сдавал кассиру Л.М.Д. товарные чеки. Акты по списанию материальных ценностей МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» составляются главным бухгалтером МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» М.О.А. Акты составляются на основании авансовых отчетов, а также кассовых и товарных чеков, прилагаемых к отчетам, это делается с той целью, чтобы суммы и наименования товаров сходились в актах списания материальных ценностей и авансовых отчетах. Она фактически не видит тот материал, который приобретается подотчетными лицами МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», а после чего списывается комиссией. 

Из показаний свидетеля Л.И.М.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности главного консультанта по жизнеобеспечению и ЖКХ администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. Согласно должностной инструкции в ее должностные обязанности входит: участие в организации жилищно-коммунального обслуживания населения на подведомственной территории, взаимодействовать с общественными организациями, расположенными на подведомственной территории МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. На территории муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района за ней закреплены следующие населенные пункты: 

<

данные изъяты>. В случае возникновения каких-либо вопросов от жителей вышеуказанных населенных пунктов они могу обратиться к ней по мобильному телефону или письменно обратиться с заявлением к главе МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, главе администрации Тепло-Огаревского района, либо через службу ЕДДС по номеру 112. Все заявления и сообщения официально регистрируются и гражданам на их обращения и заявления дается письменный ответ. На территории МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области было создано предприятие - МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» для обеспечения обслуживания населения, которые находятся непосредственно на территории муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. Для достижения своей цели МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» вправе: оказывать населению услуги по водопользованию и водоотведению; обслуживание, содержание и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры; подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в зимний период. Руководство предприятием осуществляет директор ФИО1, который является единственным руководителем. Для выполнения каких-либо работ они отдельно привлекают специалистов других организаций, для этого ФИО1 должен с ними заключить договора, которые оплачиваются из бюджета МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», а именно из наличных денежных средств, находящихся в кассе предприятия. Касса предприятия пополняется за счет того, что граждане оплачивают за наличный расчет коммунальные услуги, предоставляемые предприятием. Прием оплаты денежных средств, производит кассир МКП, либо граждане вносят денежные средства на банковский счет предприятия, который арестован судебными приставами. Поскольку у ФИО1 нет в подчинении мастера и слесаря, то ФИО1 самостоятельно осуществляет выезд на место, определяет фронт работы, а также делает перечень необходимых расходных материалов, который вносит в акт о выполнении работ, и сам производит работы. После производства работ ФИО1 составляет акты выполненных работ, который в дальнейшем подписывает она. Они не обязаны выезжать на место по заявлению граждан совместно с ФИО1 с целью определения наличия какой-либо поломки, а также согласование списка необходимых расходных материалов для производства работ. Они лишь передают заявку, а все остальные вопросы по ремонту решает ФИО1 В акте указывается дата, место и виды работ, а также перечень материалов, которые были израсходованы. Когда она подписывала ФИО1 акт о выполненных работах, то он там не указывал перечень расходных материалов, а также не указывал сумму. В ее обязанности не входит контроль его финансовых расходов, так как за указанные расходы он отчитывается в бухгалтерии МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», которая в свою очередь отчитывается перед бухгалтерией администрации Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. Она просто подписывает документы о выполненных работах ФИО1, без фактической проверки выполненных работ, у нее нет оснований не доверять ФИО1 Она подписывает акт о выполненных работах, так как ФИО1 просил ставить их подписи с целью учета проделанной работы, это была его личная инициатива, и они ему не отказали. Все акты хранятся у него. ФИО1 закупает необходимые материалы на денежные средства, заработанные МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ» в результате их деятельности.

Из показаний свидетеля Ю.Д.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность главного инспектора по жизнеобеспечению и ЖКХ администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. Она работает под непосредственным руководством главы администрации муниципального образования, несет ответственность за результат работы в соответствии с компетенцией. В ее должностные обязанности входит: участие в организации жилищно-коммунального обслуживания населения на подведомственной территории. МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ является организацией, которая обслуживает администрацию МО Волчье-Дубравское. Главным директором и лицом осуществляющим руководство МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» является ФИО1 Данная организация осуществляет содержание жилья на территории МО Волчья-Дубрава, а именно производит ремонт водопроводных, канализационных систем, ремонт крыш. ФИО1 в лице МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ подчиняется непосредственно руководителю администрации МО Волчья-Дубрава П.А.М. При возникновении проблем местные жители могут обратиться лично в администрацию МО Волчье-Дубравское с заявлением. Так же граждане вправе обратиться с жалобой на ее личный мобильный телефон, в таком случае сущность проблемы она передает в устной форме главе администрации, заявление нигде не регистрируется. Затем глава администрации отправляет данную информацию в МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ ФИО1 Он выезжает на место, проводит необходимые работы и после выносит акт выполненных работ. В акте выполненных работ указывается место, где выполнялись работы, число и какие выполнялись работы на данном участке. После того как ФИО1 подписывает данный акт, передает его им. После него подписывает акт о выполненных работах она. Она не обязана выезжать на место с ФИО1 с целью определения необходимых расходных материалов. В ее обязанности входит проконтролировать, чтобы работа была выполнена. В акте о выполненных работах количество и сумма расходных материалов не указывается.

Из показаний свидетеля А.А.А.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она занимает должность главного специалиста по жизнеобеспечению и ЖКХ администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. В ее должностные обязанности входит: участие в организации жилищно-коммунального обслуживания населения на подведомственной территории. В случае возникновения каких-либо вопросов от жителей населенных пунктов они могут обратиться к ней по мобильному телефону, письменно обратиться к главе района, либо через службу ЕДДС по номеру 112. На территории МО Волчье-Дубравское администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района было создано МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» для обеспечения обслуживания жилищно-коммунального хозяйства населения, которые находятся непосредственно в их подчинении. Руководство предприятием осуществляет директор ФИО1 Фактически у них специалистов нет, т.е. нет прораба, мастера. Для выполнения каких-либо работ они отдельно привлекают специалистов других организаций. За услуги по содержанию жилья взимают плату с жильцов дома. Прием оплаты денежных средств производит кассир МКП. ФИО1 в случае и наличия проблем у населения осуществляет выезд на место, определяет фронт работы, а также определяет перечень необходимых расходных материалов, который вносит в акт о выполнении работ, который в дальнейшем подписывает она.

Из показаний свидетеля В.Н.И.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает в администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области в должности инспектора по жизнеобеспечению ЖКХ. На территории муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области осуществляет свою деятельность МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ, директором которого является ФИО1 МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ подчиняется непосредственно администрации МО Волчье-Дубравское. В случае необходимости выполнения каких-либо работ, связанных с оказанием услуг, данные работы выполняет сам ФИО1, поскольку у последнего нет в подчинении ни слесаря, ни мастера. Если ФИО1 самостоятельно не может выполнить работы, то он нанимает специалистов из других организаций, с которыми он должен заключить договора на оказываемые услуги, так как денежные средства берутся из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», которое потом отчитывается за потраченные денежные средства перед бухгалтерией администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» оказывают услуги по ремонту кровель, подъездов, обслуживание инженерных (внутридомовых) коммуникаций, ремонт внутридомового электрооборудования, благоустройство придомовой территории. Так же в их обязанности входит водоснабжение, канализационное отведение, ремонт труб, чистка снега зимний период времени, ремонт общедомового имущества в многоквартирных домах на территории МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. За данные услуги МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» взимают плату с жильцов, проживающих на обслуживаемой территории, то есть на территории муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. Прием оплаты денежных средств с граждан производит кассир МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», которая вносит данные денежные средства в кассу, которые идут как прибыль, полученная от предоставляемых услуг предприятия. Граждане, у которых возникла какая-либо проблема, могут выражать свои жалобы через заявления, приходя лично в администрацию МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, либо на личный мобильный телефон свидетеля. ФИО1 реагирует на поступившую информацию, выполняет работы, которые необходимо сделать и составляет акт выполненных работ. ФИО1 передает акт выполненных работ со своей подписью в администрацию МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района. В акте выполненных работ указывается адрес, где производились работы, дата и виды выполненных работ, перечень расходных материалов. Бывает такое, что количество расходных материалов он не указывает в акте выполненных работ. Выполненные работы она обязана проверять. Так как она лично выезжает проверять факт выполненных работ не всегда, она связывается с заявителем либо со старостой деревни, в которой должны были быть проведены работы и спрашивает, решена ли его проблема. Акт выполненных работ она подписывает на основании подтверждения решения проблемы заявителем либо старостой деревни. Проверка количества расходных материалов, которые указал ФИО1 в акте выполненных работ и фактически использовал при выполнении работы, в ее обязанности не входит.

Из показаний свидетеля Ф.А.М.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ». На должность директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с ноября 2017 года был назначен ФИО1 МКП «Волчье-Дубравское» ЖКХ» фактически осуществляется работа по адресу: 

<

...>. Когда она работала в должности главного бухгалтера МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», в ее должностные обязанности входило непосредственное ведение бухгалтерии организации. МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» подчиняется администрации МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области. Помимо нее в подчинении ФИО1 находился кассир, которым являлась М.О.А., а также специалист Л.М.Д. Директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 вправе был издавать приказы, которые были обязательны для исполнения всеми сотрудниками организации. Поскольку ФИО1 являлся директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», то он вправе был брать под отчет денежные средства, находящиеся в кассе. После того как ФИО1 под отчет давались денежные средства, то он должен был за них отчитаться путем предоставления чеков об оплате материально-товарных ценностей и ГСМ. Данные чеки он должен был предоставить в течении 3-х дней с момента фактического получения денежных средств из кассы. Иногда ФИО1 мог предоставить чеки за установленный срок, то есть позднее чем 3 суток, так как пояснял, что забыл где-то чеки и отчитается. Также ФИО1 без отчета за предыдущую получку денежных средств из кассы, несколько раз просил выдать ему еще денежные средства. Ему выдавали деньги и после чего ФИО1 предоставлял им оправдательные документы - товарные и кассовые чеки. Среди чеков, предоставленных в кассу организации МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», были товарные чеки от ИП М.И.А.., сколько количество товарных чеков и на какую сумму они были, она не знает. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, среди которых:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 включительно выданы денежные средства под отчет в общей сумме 1 312 511,63 руб. ФИО1 авансовыми отчетами отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» за период с 01.11.2017 по 28.02.2019 включительно, по денежным средствам, полученным под отчет в сумме 1 306 372,39 руб. ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М,И.А.. на основании товарных чеков, на сумму 257 919,16 рублей (т. 3 л.д.31-45);

- показания эксперта Ф.Р.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ им была допущена техническая ошибка, в связи с чем указал, что ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А.. на основании товарных чеков, на сумму 250 302,16 рублей (т.3 л.д. 48-52);

- протокол осмотра предметов от 02.08.2020, согласно которому объектом осмотра является: бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью: «Тетради, изъятые у М.И.А. в ходе выемки от 01.08.2020», содержащие сведения за период с 2017 года по 2019 год, о дате реализации товара, наименование товара и цене; вкладные листы кассовой книги за период с 01.11.2017 г. по 28.02.2019 включительно; карточка счета 50.01 «Касса организации» за период с 01.11.2017 по 28.02.2019 включительно; кассовые документы (расходные и приходные кассовые ордера), которые представляют собой пошивки в нескольких томах, выполненные из листов формата А4. Вышеуказанных документы, свидетельствуют о выдаче денежных средств из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» под отчет ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 включительно. Установлено, что ФИО1 из кассы МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 включительно выданы денежные средства в подотчет в общей сумме 1 312 511,63 руб. Также объектом осмотра являются авансовые отчеты МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» за период с 01.11.2017 по 28.02.2019. Указанные авансовые отчеты прошиты, скреплены биркой, а также подписью директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 За указанными авансовыми отчетами имеются отчетные документы в виде товарных и кассовых чеков различных индивидуальных предпринимателей, а также магазинов. В ходе осмотра прилагаемых к авансовым отчетам документов было установлено, что имеются товарные чеки с оттиском круглой синей печати ИП М.И.А.., а также подписями продавца, которые содержат сведения о дате выписки чека, а также наименовании, количества и стоимости товара. На авансовых отчетах, к которым прилагаются товарные чеки от ИП М.И.А. имеется подпись директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 Так в ходе осмотра авансовых отчетов установлено, что в период 01.11.2017 по 28.02.2019 директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 отчитался товарными чеками ИП М.И.А. на сумму 257 914 рублей 16 копеек. Участвующий в ходе осмотра специалист Ф.Р.Г. пояснил, что в ходе проведения экономической судебной экспертизы им была допущена техническая неточность, а именно в таблице, прилагаемой к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что к авансовому отчету № от ДД.ММ.ГГГГ прилагается товарный чек от 14.02.2020, где одним из товаров, приобретенных в ИП М.И.А.., является «мешки мусор». В ходе проведения экспертизы была допущена техническая ошибка, и было указано, что стоимость товара с наименованием «мешки мусор» - 127,00 рублей, а на данный момент в ходе осмотра отчетливо видно, что стоимость товара с наименованием «мешки мусор» - 122,00 рубля. Также участвующий в осмотре специалист Ф.Р.Г. пояснил, что неверно указал, что был им осмотрен авансовый отчет от 27.02.2018 №, в то время как в настоящее время при осмотре документов было установлено, что на самом деле авансовый отчет от 27.02.2018 имеет №. Также в ходе осмотра авансовых отчетов МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» специалист Ф.Р.А. пояснил, что в таблице, прилагаемой к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, им не было указано, что в чеке от 28.02.2019, прилагаемому к авансовому отчету № от 28.02.2019, помимо наименования товара «муфта свр. Ф100» в количестве 2 шт. стоимостью 2 380 рублей каждая, общей стоимостью 4 760 рублей, не указано наименование товара - «лопата совк.» в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей. Учитывая вышеизложенное участвующий в осмотре специалист Ф.Р.Г. пояснил, что при проведении экспертизы им была допущена техническая неточность в таблице, прилагаемой к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в выводах изложенных в заключении эксперта. При повторном осмотре документов и подсчетов суммы специалист Ф.Р.Г.. пояснил, что ФИО1 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А.. на основании товарных чеков, на сумму 257 914,16 рублей, что подтверждается осматриваемыми документами. Также в ходе осмотра и сравнения авансовых отчетов директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», сравнения товарных чеков, представленных к авансовым отчетам, записей в тетрадях ИП М.И.А. было установлено согласно выводам участвующего в осмотре специалиста Ф.Р.А.., что ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А.. на основании товарных чеков, на сумму 250 302,16 рублей (т.2 л.д. 100-269);

- протокол осмотра предметов от 03.08.2020, согласно которому, объектом осмотра является: бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью: «Тетради, изъятые у М.И.А. в ходе выемки от 01.08.2020», биркой с пояснительной надписью: «Переупаковано после осмотра предметов 02.08.2020», на обоих бирках имеется оттиск круглой синей печати «Плавский межрайонный следственный отдел № 1», из которого извлечены тетради в количестве 3-х штук, в которых содержатся записи выполненные ручкой синего цвета. Указанные тетради содержат сведения за период с 2017 года по 2019 год, о дате реализации товара наименовании товара, цене. Участвующий при осмотре свидетель М.И.А. пояснил, что записи сделаны им и М.Р.А. Тетради вели для удобства и контроля реализованного товара. Также объектом осмотра являются авансовые отчеты МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» за период с 01.11.2017 по 28.02.2019, прошитые, скрепленые биркой, а также подписью директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 За указанными авансовыми отчетами имеются отчетные документы в виде товарных и кассовых чеков различных индивидуальных предпринимателей, а также магазинов. В ходе осмотра прилагаемых к авансовым отчетам документов было установлено, что имеются товарные чеки с оттиском круглой синей печати ИП М.И.А.., а также подписями продавца. Вышеуказанные товарные чеки ИП М.И.А. содержат сведения о дате выписки чека, а также наименовании, количества и стоимости товара. На авансовых отчетах, к которым прилагаются товарные чеки от ИП М.И.А.., имеется подпись директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 Так в ходе осмотра авансовых отчетов установлено, что в период 01.11.2017 по 28.02.2019 директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 отчитался товарными чеками ИП «М.И.А.» на сумму 257 914 рублей 16 копеек. В ходе сравнения чеков, представленных к авансовым отчетам товарных чеков, а также записей в тетрадях, соответствующих дат, что и в чеках, участвующий в ходе осмотра свидетель М.И.А. пояснил, что как и ранее он давал показания, так и в настоящий момент настаивает на том, что сумма, и наименования товара, которая сходится, с товарными чеками и записями в тетрадях является правдивой и фактической, то есть действительно данный товар реализовывался ФИО1 Так действительно 07.12.2017 ФИО1 приобретал в ИП М.И.А.., по адресу: 

<

...> «в»: лопату совковую за 230 рублей. 11.12.2017 Каупп за 408 рублей; Каупп за 415 рублей; каупп за 465 рублей; трещетку за 1240 рублей. 15.02.2018 - Шпатель за 185 рублей; «Шпатель за 365 рублей; Макловица за 207 рублей; Валик за 82 рубля; мешки для мусора за 122 рубля. 16.02.2018 - Шпатель за 490 рублей; Дюбель за 24 рубля; Дюбель за 8 рублей; Краску за 555 рублей; Клей ПВА за 85 рублей; Розетку(2) за 186 рублей; Розетку за 112 рублей; розетку 2-я наружная за 97 рублей, а также монтажную пену за 300 рублей. Поскольку в товарном чеке, представленном ФИО1, имеется сумма товара иная - 600 рублей, то это означает, что данную сумму ФИО1 просто просил указать в чеке. 15.02.2018 ФИО1 также действительно приобретал подрозетники за 36 рублей; краску за 345 рублей; лампу за 460 рублей; Валик за 155 рублей; Гвозди за 80 рублей. В виду того, что между тетрадью и товарном чеке, представленном ФИО1 имеется различие, а именно в количество купленного товара - в тетради монтажная пена отсутствует, в товарном чеке 2 шт. по 300 рублей всего 600 рублей, то из этого следует вывод, что ФИО1 также просил дописать данный товар и сумму без фактической ее продажи. 09.08.2018 ФИО1 приобретал: клупп 1 за 660 рублей. То есть из вышеизложенного следует вывод, что ФИО1 фактически приобрел товарно-материальные ценности в ИП М.И.А.. на общую сумму 7612 рублей 00 копеек. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А. на основании товарных чеков, на сумму 257 914,16 руб. Путем вычитания цен товаров со схожими наименованиями и ценой по сравнению с тетрадями с записями учета товара, проданного за наличных расчет в ИП М.И.А.. получается сумма 250 302 рубля 16 копеек (257 914,16 - 7 612, 00 = 250 302,16). Участвующий в осмотре М.И.А. пояснил, что действительно на сумму 250 302 рубля 16 копеек он совместно с М.Р.А. выписали ФИО1 товарные чеки без фактической продажи товара. Товарные чеки иногда выписывали ФИО1 разово по несколько товарных чеков разными датами. Делали это по просьбе ФИО1 в виду приятельских отношений с ФИО1, никакой выгоды для себя не получили. Также объектом осмотра являются накладные на товар, привозимый в ИП М.И.А.., указанные накладные представляют собой товарные чеки, состоящие из листов различного формата. На всех осматриваемых накладных (товарных чеках) имеется графа: «Покупатель: М.И.А.». В ходе осмотра накладных (товарных чеков) товара, который ФИО1 указывал в чеках в качестве приобретаемого товара в ИП М.И.А. такого как: задвижка ДУ57, задвижка ДУ-100, хомут рем. Ф110, хомут рем. Ф32. хомут рем. ДУ 50, задвижка РУ 100, муфта соед. ДУ 100, мшу, хомут рем. Ф110, муфта соед. Ф 110, ДРК 100, муфта ПНД Д 100, хомут ремен Ф100-106, муфта ДРК Ф110, муфта ДРК (45-50), муфта ДУ-100, задвижка ДУ 50, муфта ДРК ДУ-100, муфта ДРК 107-128, муфта ПФРК, муфта рем. Ф76, муфта ДРК 100, муфта ДРК 100, муфта ДРК 100, муфта свр. Ф100 не обнаружено (т.3 л.д. 1-5); 

- протокол осмотра предметов от 05.08.2020, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, на котором имеется бирка с пояснительной надписью: «Тетради, изъятые у М.И.А.. в ходе выемки от 01.08.2020», а также оттиск синей печати «Плавский межрайонный следственный отдел № 1». А также бирка с пояснительной надписью: «Переупаковано после осмотра предметов 02.08.2020»; бирка с пояснительной надписью: «Переупаковано после осмотра предметов 03.08.2020», на обоих бирках имеется оттиск круглой синей печати «Плавский межрайонный следственный отдел № 1». Из вышеуказанного конверта извлечены тетради в количестве 3-х штук, в которых содержатся записи выполненные ручкой синего цвета. В тетрадях содержатся сведения за период с 2017 года по 2019 год, о дате реализации товара, наименовании товара и цене. Также объектом осмотра являются авансовые отчеты МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» за период с 01.11.2017 по 28.02.2019. В ходе осмотра прилагаемых к авансовым отчетам документов было установлено, что имеются товарные чеки с оттиском круглой синей печати ИП М.И.А.., а также подписями продавца. Вышеуказанные товарные чеки содержат сведения о дате выписки чека, а также наименовании, количества и стоимости товара. На авансовых отчетах, к которым прилагаются товарные чеки от ИП М.И.А.., имеется подпись директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 Так в ходе осмотра авансовых отчетов установлено, что в период 01.11.2017 по 28.02.2019 директор МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» ФИО1 отчитался товарными чеками ИП М.И.А. на сумму 257 914 рублей 16 копеек. В ходе сравнения чеков, представленных к авансовым отчетам товарных чеков, а также записей в тетрадях, соответствующих дат, что и в чеках, участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что действительно приобрел в ИП М.И.А. товара всего на 7612 рублей. То есть из вышеизложенного следует вывод, что ФИО1 фактически приобрел товар в ИП М.И.А. на общую сумму 7612 рублей 00 копеек. Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» по товарно-материальным ценностям, приобретенным у ИП М.И.А. на основании товарных чеков, на сумму 257 914,16 руб. Путем вычитания цен товаров со схожими наименованиями и ценой по сравнению с тетрадями с записями учета товара, проданного за наличный расчет в ИП М.И.А. получается сумма 250 302,16 рубля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что действительно на сумму 250 302,16 рублей он отчитался перед бухгалтерией МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» фиктивными чеками ИП М.И.А.., без фактической покупки товара. Товарные чеки ему чаще всего выписывали разово - по несколько товарных чеков, но разными датами (т.3 л.д.7-13);

- протокол осмотра места происшествия от 27.07.2020, согласно которому объектом осмотра является кабинет МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», расположенный по адресу: Тульская область, Тепло-Огаревский район, пос. Теплое, уд. Советская, д. 2, кабинет № 6. Осматриваемый кабинет имеет два помещения. В ходе осмотра изъят журнал МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» (т.1 л.д. 30-37);

- протокол осмотра места происшествия от 27.07.2020, согласно которому объектом осмотра является территория ИП М.И.А.., расположенная по адресу: 

<

...> «в». На осматриваемой территории находится металлический ангар с тремя помещениями, в котором находятся строительные материалы (т.1 л.д. 38-45);

- протокол обыска от 24.07.2020, согласно которому произведен обыск в квартире подозреваемого ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено и изъято: 2 товарных чека ИП Л.С.А.., 7 товарных чеков ИП А.Н.А.. (т.2 л.д. 72-78);

- протокол выемки от 01.08.2020, согласно которому у свидетеля М.И.А.. изъяты тетради с учетом товара, проданного за наличный расчет в ИП М.И.А.., накладные на товар, привозимый в ИП М.И.А. в период с 01.11.2017 по 28.02.2019 (т.2 л.д. 95-99);

- распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, согласно которому ФИО1 принят на работу в должности директора муниципального казенного предприятия «Волчье-Дубравское ЖКХ» муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района с 01.11.2017 (т.4 л.д. 138);

- распоряжение об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ № главы администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области, согласно которому ФИО1 уволен с должности директора МУП «Волчье-Дубравское ЖКХ» с 03.08.2020 (т.4 л.д. 139);

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между администрацией муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района и ФИО1, согласно которому ФИО1: - самостоятельно решает все вопросы деятельности Предприятия, отнесенные к его компетенции настоящим договором, Уставом Предприятия, а также действующего законодательства Российской Федерации; - несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействиями); - имеет право: без доверенности действовать от имени Предприятия; представлять интересы Предприятия на всех отечественных и иностранных предприятиях, в учреждениях и организациях; распоряжаться имуществом и средствами Предприятия в пределах, установленных Уставом Предприятия и действующим законодательством; издавать приказы и давать указания обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия; - обязан: соблюдать условия настоящего договора, положения Устава Предприятия, а также действующего законодательства Российской Федерации; - несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненным им предприятию (т.4 л.д. 140-145);

- Устав муниципального казенного предприятия «Волчье-Дубравское ЖКХ», утвержденный Решением собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - предприятие является коммерческой организацией, создано без ограничения срока деятельности; - собственником имущества Предприятия является муниципальное образование Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района; -руководство Предприятием осуществляет директор, действующий на принципах единоначалия; - директор Предприятия: без доверенности действует от имени Предприятия, представляет его интересы в пределах, определяемых законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом; пользуется правом распоряжения средствами, находящимися на счетах предприятия; издает приказы и дает указания, обязательные для выполнения всеми работниками предприятия; при осуществлении своих прав и исполнения обязанностей должен действовать в интересах Предприятия и Собственника добросовестно и разумно(т.2 л.д. 14-22);

- справка МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 внесена сумма в кассу в размере 250 302,16 рублей. (Возмещение ущерба по уголовному делу №, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ) (т.3 л.д. 58). 

Показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании после их оглашения судом, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку эти показания были получены в соответствии с требованиями закона, с участием защитника, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и предупреждения о том, что при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оснований для оговора подсудимого указанными представителем потерпевшего, свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Проанализировав исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, проверив и оценив их с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела по существу и постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку он, действуя из корыстных побуждений, являясь директором МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, умышленно, путем хищения из вверенной ему под отчет суммы присвоил чужие денежные средства, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями МО Волчье-Дубравское материальный ущерб.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, работает слесарем МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», 

<

данные изъяты>, судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства и регистрации администрацией МО Тепло-Огаревский район Тульской области охарактеризован как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, участковым уполномоченным ОП «Тепло-Огаревское» охарактеризован удовлетворительно, учредителем МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» охарактеризован как работающий в должности директора МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ», проявил себя с положительной стороны, грамотным и ответственным специалистом, профессионалом своего дела, небезразличен к проблемам населения, эффективно решает вопросы жизнеобеспечения населения, всегда готов прийти на помощь, доброжелателен, пользуется заслуженным авторитетом среди коллег и населения, жителями территорий, которым МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» предоставляет свои услуги, охарактеризован с положительной стороны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ведет себя адекватно, 

<

данные изъяты>, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Смягчающими в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание подсудимого обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ), поскольку подсудимый, имея судимость за совершение умышленного преступления, вновь совершил умышленное преступление.

Доводы защитника о том, что обвинительное заключение не содержит указания на отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, в связи с чем ухудшается положение подсудимого, несостоятельны, поскольку объем обвинения государственным обвинителем не изменялся, а в силу ст. 299 УПК РФ назначение уголовного наказания относится к исключительной компетенции суда, суд вправе признать обстоятельство, отягчающим наказание, вне зависимости от того, указано ли данное обстоятельство в качестве такового в обвинительном заключении.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, отнесено к тяжкому преступлению. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и с учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При наличии у подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого ФИО1, суд находит возможным не назначать.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, повода для возбуждения уголовного дела, которым послужил рапорт начальника ОЭБ и ПК МОМВД России «Плавский» об обнаружении в ходе оперативно-розыскных мероприятий признаков преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не усматривается.

В силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, суд полагает избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах, судьба которых не была определена на предварительном следствии, разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22.10.2020 года. 

До вступления приговора в законную силу содержать осужденного ФИО1 в ПФРСИ ФКУ ИК №1 УФСИН России по Тульской области.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания осужденному ФИО1 под стражей со дня вынесения приговора по день его вступления в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: три тетради с учетом товара, проданного за наличный расчет в ИП М.И.А..; авансовые отчеты МКП «Волчье-Дубравское ЖКХ» за период 01.11.2017 года по 28.02.2019 года; вкладные листы кассовые книги за период 01.11.2017 года по 28.02.2019 года., карточка счета 50.01 «Касса организации» за период 01.11.2017 года по 28.02.2019 года; кассовые документы (расходные и приходные кассовые ордера), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Плавского МСО СУ СК РФ по Тульской области, по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности, а в случае неистребования уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 14.01.2021 года приговор Щекинского районного суда Тульской области от 22 октября 2020 года в отношении ФИО1 изменен:

- исключена из описательно-мотивировочной части приговора ссылка на крупный размер хищения;

- исключено из приговора указание о назначении наказания с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ;

- с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ смягчено ФИО1 назначенное по ч. 3 ст. 160 УК РФ наказание до 1 года лишения свободы.

В остальном этот же приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 14.01.2021 года.